
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 27Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

Título VIII - Dar Ordem Social (Art. 193 a 232) - Lei 8.080 de 
19/09/1990 - Lei Orgânica de Saúde (LOS);
Considerando a Lei nº 8.069 de 13/07/1990 - Estatuto da Criança 
e do Adolescente (ECA);
Considerando a necessidade de prevenção de infecção Hospitalar;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a 2ª edição do Manual de Procedimento 
Operacional Padrão - POP do Setor Maternidade do Hospital 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 960764

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 023/2016
NOME: Juanil dos Santos Monteiro 
C.P. F: 69784701200
MATRICULA: 57205456/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância transferido do 
Hospital Regional de Cametá para o Hospital Metropolitano de 
Urgência e Emergência.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém 
PERIODO: 09 à10/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diária e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 960295

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

Objeto: a presente errata ao CONVÊNIO nº 04/2014, Processo 
nº 2014/196.725, publicado no Diário Ofi cial nº 33.124  datado 
de 10/05/2016, a fi m de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê: 9º Aditivo de Prazo
Leia-se: 10º Aditivo de Prazo
Belém-PA, 10 de maio de 2016
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 960653

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 025/2015    
Proc. n°: 2014/431788 (2016/51836)
Nº. do termo: 2º     
Data de Assinatura: 06/05/2016.
Justifi cativa: prorrogação de prazo em razão do elevado índice 
pluviométrico e atraso de materiais.
Prazo: 90 dias.                                                
Início da Vigência: 22/05/2016  Término da 
Vigência: 19/08/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA 
PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 
83.374.587/0001-26.
Logradouro: Tv. 09 de Janeiro Bairro: São Brás
CEP: 66.060-370
Cidade: Belém            UF: PA           Nº.: 943
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

TRANSPORTES.
Protocolo 960657

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 307/2016 - ARCON-PA, 10 DE MAIO DE 
2016.
O Diretor Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97,
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
CONSIDERANDO processo de Registro de preços 01/2015-ARP-
RR,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALVARO LEONEL CAMPOS 
CAMBRA GOUVEIA, Matricula nº 5919106/1, Assistente 
Técnico de Regulação N/I, como administrador do Contrato nº 
010/2014-ARCON-PA, tendo como objeto celebrar o 2º Termo 
Aditivo, visando prorrogar a vigência do 1º Termo Aditivo, 
compreendendo o período de 01/06/2016 a 31/05/2017, 
celebrado entre a Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos - ARCON-PA e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
II - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem respeito ao cumprimento dos 
prazos, vigência e atesto das notas fi scais, determinando quando 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
III - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 960391

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 308/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, DE 10 DE 
MAIO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO SERGIO GONÇALVES, 
Matrícula n.º 5089999/1, a gozar 30 dias de férias no período 
de 10/05/2016 a 09/06/2016, concedidas através da Portaria 
nº 537/2013, publicada no DOE nº 32.432 de 05/07/2013, 
referente ao período aquisitivo 21/07/2010 a 20/07/2011.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 10/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 960568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 10 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e o 
Memo  nº 050/2016-DIPAQ;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 14/04/2016 os servidores BRUNA 
GOMES RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 

de Infraestrutura - Arquiteta, matrícula nº 80845779 e 
JAILTON BARROS SEREJO ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura - Engenheiro de Pesca, 
matrícula nº. 57175425/2, para acompanharem e fi scalizarem 
o Convênio de nº. 086/2012, oriundo dos Autos do processo nº 
00350.005673/2018-28 realizado entre a extinta Secretaria de 
Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq e o Ministério da Pesca e 
Aquicultura - MPA, em substituição a Técnica CAROLINA BREIA 
OLIVEIRA, designada pela Portaria nº286/2015, como fi scal do 
convênio supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca

Protocolo 960630

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 010/2012
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 06/05/2016
Objeto: Prorrogação o contrato por mais 12 meses.
Vigência: 08/05/2016 a 07/05/2017
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: Empresa Brasileira  de Tecnologia e Administração 
de Convênios HAAG S/A
Endereço: Tv. Chaco, n° 2271, Bairro: Marco.
CEP 66.093-542 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 960315

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EEXTRATXTRAEX.
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016-SEDAP/PA
Pregão Eletrônico n.º 002/2016-SEDAP/PA, referente o processo 
n.º 2015/144526-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para execução do 
trabalho técnico social com intuito de Habilitar comunidades rurais 
para o adequado uso dos sistemas coletivos de abastecimento 
de água no âmbito do Programa Nacional de Universalização do 
Acesso e Uso da Água - Água para Todos.
EMPRESA VENCEDORA: P R DE ALBUQUERQUE LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 17.938.757/0001-23, foi à vencedora do 
Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço Global por Lote Único no 
valor R$ 981.000,00 (Novecentos e oitenta e um mil reais).

Belém/PA, 22 de março de 2016.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Homologador substituto
Protocolo 960742

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO ADJUDICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016-SEDAP/PA

A Pregoeira da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 002/2016-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/144526-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para execução do 
trabalho técnico social com intuito de Habilitar comunidades rurais 
para o adequado uso dos sistemas coletivos de abastecimento 
de água no âmbito do Programa Nacional de Universalização do 
Acesso e Uso da Água - Água para Todos.
EMPRESA VENCEDORA: P R DE ALBUQUERQUE LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 17.938.757/0001-23, foi à vencedora do 
Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço Global por Lote Único no 
valor R$ 981.000,00 (Novecentos e oitenta e um mil reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.

Belém/PA, 22 de março de 2016.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA

Pregoeira

Protocolo 960740


